
 1 

 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

 

Об отчете Главы муниципального образования «Киясовский район»  

о своей деятельности и деятельности Администрации муниципального образо-

вания «Киясовский район»  в 2016 году 

 

Принято Советом депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                  27 февраля 2017 года 

 

 

Заслушав отчет Главы муниципального образования «Киясовский район» 

А.В.Максимова по вышеназванному вопросу, в соответствии с пунктом 10 статьи 25 

Устава муниципального образования «Киясовский район» районный Совет депутатов  

РЕШАЕТ: 

1. Принять  к сведению прилагаемый отчет Главы муниципального образования 

«Киясовский район» о своей деятельности и деятельности Администрации муници-

пального образования «Киясовский район»  в 2016 году. 

2. Признать результаты деятельности Главы муниципального образования «Кия-

совский район» удовлетворительными.  

3. Опубликовать настоящее решение и вышеназванный отчет на официальном 

сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский 

район».  

 

 

Председатель Совета депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                              С.В. Мерзляков 
 

 

 

с. Киясово  

27 февраля  2017 года 

№ 49 

 

 



 2 

О Т Ч Е Т   

Главы МО "Киясовский район" о его деятельности и деятельности  

Администрации МО "Киясовский район" в 2016 году 

 

 

 

Уважаемый Сергей Васильевич!  

Уважаемые депутаты и приглашенные! 

 
 

Вношу на ваше рассмотрение отчет Главы муниципального образования «Кия-

совский район» о своей деятельности и деятельности Администрации района за 2016 

год, предусмотренный статьей 25 Устава муниципального образования «Киясовский 

район». 

Как высшее должностное лицо муниципального образования представлял район, 

интересы его жителей в отношениях с Главой Удмуртской Республики, органами го-

сударственной власти, органами местного самоуправления других муниципальных 

образований, гражданами и организациями. В этой связи принимал участие в совеща-

ниях, проводимых Главой Удмуртской Республики Александром Васильевичем Со-

ловьевым, в заседаниях Правительства Удмуртской Республики, а также проводимых 

ими совещаниях, семинарах, рабочих встречах. Как правило, на них обсуждались во-

просы социально-экономического развития Удмуртской Республики, в том числе  и 

Киясовского района, проблемы реализации отдельных полномочий муниципальных 

образований, а также федерального законодательства в области местного самоуправ-

ления. 

В 2016 году с рабочим визитом в Киясовском районе дважды побывал Глава 

Удмуртской Республики, а также Председатель Государственного Совета Удмуртской 

Республики. Программа пребывания на киясовской земле включала в себя посещение 

ряда производственных и социальных объектов, на которых были озвучены самые ак-

туальные вопросы социально-экономического развития района.  В числе вопросов, 

реализованных в 2016 году – строительство участка дороги Киясово-Лутоха-

Калашур-Дубровский протяженностью почти 10 км в щебёночно-гравийном исполне-

нии, строительство газопровода в МО «Ермолаевское» и Северо-Восточном микро-

районе с.Киясово, модульного ФАПа в д.Карамас-Пельга. 

Налажена практика взаимодействия с депутатами Государственного Совета Уд-

муртской Республики. Четвертый год подряд реализовались планы работы с депута-

тами В.В. Бузиловым и А.В. Шутовым, а с сентября – депутатом Тюриным Ю.А. Де-

путаты принимали участие в жизни Киясовского района, поддерживали проведение 

общественно-значимых мероприятий, вели прием избирателей. В.В. Бузилов и А.В. 

Шутов традиционно осуществляли финансирование районных конкурсов на лучшие 

показатели в сельском хозяйстве, на лучшую исследовательскую работу учащихся, 

детского фестиваля «Наше будущее», оказывали помощь на проведение конкурса по 

благоустройству населенных пунктов и спортивных фестивалей ветеранов, районных 

турниров по волейболу и мини-футболу. В год 90-летия со дня образования Киясов-



 3 

ского района по моей просьбе Шутовым А.В. изготовлен и установлен  памятник 

труженикам тыла в с.Киясово. 

Благодаря так называемым «депутатским деньгам», которые Государственный 

Совет Удмуртской Республики заложил в бюджете 2016 года на реализацию наказов 

избирателей  в сумме 584 тыс.рублей, отремонтирована часть дорог в населенных 

пунктах района. 

Как высшее должностное лицо муниципального образования «Киясовский рай-

он» обеспечивал осуществление органами местного самоуправления муниципального 

района полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государст-

венных полномочий, переданных Администрации района федеральными законами и 

законами Удмуртской Республики. В этих целях ежедневно проводил рабочие сове-

щания с главой Администрации, с сентября – Председателем Совета депутатов, за-

местителями главы Администрации района, еженедельно – аппаратные совещания с 

должностными лицами Администрации района, руководителями муниципальных 

предприятий, на которых заслушивались отчеты об исполнении ими функциональных 

обязанностей, давались конкретные поручения. 

 Два раза в месяц проводил совещания с руководителями органов местного са-

моуправления, главами сельских поселений и руководителями предприятий и органи-

заций с целью координации их деятельности, направленной на социально-

экономическое развитие района и решение вопросов жизнеобеспечения населения. По 

итогам совещаний мною дано 336 поручений, 85 процентов из которых выполнено. 

На первом расширенном аппаратном, сразу после новогодних каникул, мною постав-

лены задачи перед активом района на наступивший год. 

Организовано сотрудничество с муниципальными образованиями - сельскими 

поселениями района. Работа велась по направлениям, закрепленным в  Соглашениях с 

муниципальными образованиями. Главам муниципальных образований поселенче-

ского уровня оказывается методическая помощь по вопросам организации работы ор-

ганов местного самоуправления, решению вопросов местного значения.  Главы сель-

ских поселений  приглашались для участия в работе совещаний при Главе района и  

сессий районного Совета депутатов.  

В целях поддержки реформы местного самоуправления, стимулирования дело-

вой активности органов местного самоуправления четвертый год подряд проведен 

районный смотр-конкурс на звание «Лучшее муниципальное образование - сельское 

поселение в Киясовском районе». В 2016 году звание «Лучшее муниципальное обра-

зование - сельское поселение в Киясовском  районе» присвоено муниципальному об-

разованию «Подгорновское» (глава – Сибиряков Иван Михайлович).   

В соответствии с Уставом муниципального образования согласовывал внесение 

главой Администрации района на рассмотрение районного Совета депутатов проекта 

местного бюджета, проектов решений о внесении изменений в бюджет, проекта отче-

та об исполнении бюджета, проектов планов и программ социально-экономического 

развития района, отчетов об их исполнении, местных налогов, проектов решений, 

предусматривающих осуществление расходов из местного бюджета. Также согласо-

вывал проекты постановлений Администрации района по вопросам управления му-



 4 

ниципальной собственностью, заключение трудовых договоров главой Администра-

ции района с руководителями муниципальных предприятий и учреждений, с муници-

пальными служащими. 

В течение года регулярно вёл прием населения в своем рабочем кабинете, в об-

щественной приемной местного отделения партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», при посе-

щении производственных участков и учреждений социальной сферы, а также при 

проведении информационных дней в районе, встреч с пенсионерами в комплексном 

центре социального обслуживания населения. В диалоге с гражданами было обсуж-

дено много проблем, в том числе определены наиболее существенные вопросы, кото-

рые требуется решить в первую очередь. Все поднятые вопросы классифицированы, 

большинство из них передано Администрации  района и администрациям сельских 

поселений для решения. Ответы на критические замечания и предложения, посту-

пившие от граждан в ходе встреч, опубликованы в районной газете «Знамя труда» и 

на официальном сайте органов местного самоуправления района. Сложилась такая 

система: Встреча-Вопрос-Ответ. 

Четвертый год участвовал в общероссийском дне приема граждан. Все обратив-

шиеся получили ответы на интересующие их темы в день приема.  

Работа Главы муниципального образования многогранна. Ежедневно решал раз-

личные насущные вопросы развития района. Это занимает около 90 процентов вре-

мени работы. Возглавлял Антитеррористическую комиссию района. В свете послед-

них геополитических событий профилактика фактов терроризма и повышение эффек-

тивности деятельности заинтересованных организаций по противодействию фактам 

террористической угрозы обретает новую степень значения. Заседания данной комис-

сии проводились мною ежеквартально. 

Руководил работой Постоянно действующего координационного совещания по 

обеспечению правопорядка в Киясовском районе, которое является формой взаимо-

действия органов местного самоуправления Киясовского района с территориальными 

федеральными и республиканскими органами государственной власти по данному 

направлению. 

Возглавлял Комиссию по координации работы по противодействию коррупции. 

В 2016 году комиссией рассмотрены вопросы: О работе по противодействию корруп-

ции в сфере признания граждан малоимущими, нуждающимися в предоставлении 

жилых помещений, а также в предоставлении гражданам жилых помещений; об ито-

гах антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, их 

проектов; о реализации антикоррупционной политики в органах местного самоуправ-

ления МО «Киясовский район». 

Проводил заседания Совета по спорту, основная задача которого – вдохнуть 

энергию в спортивную жизнь района. Каждое его заседание – это обмен мнениями, 

идеями и выработка рекомендаций. 

До 23 сентября осуществлял деятельность по руководству и организации работы 

районного Совета депутатов и его органов, а затем исполнял полномочия главы Ад-

министрации района. 

Решал задачу по привлечению инвестиций в Киясовский район, повышению его 



 5 

рейтинга в глазах инвесторов. В целом в развитие Киясовского района в 2016 году 

было вложено 368,3 млн. рублей инвестиций, в их числе: в развитие сельскохозяйст-

венной отрасли Киясовского района – 276,3 млн. рублей, капитальных вложений в 

строительство – 84,6 млн. рублей, в развитие малого предпринимательства – 7,4 млн. 

рублей. 

Курс на привлечение инвестиций дал положительные результаты и в ближайшие 

годы в сельском хозяйстве нашего района грядут значительные изменения. В наш 

район пришли новые инвесторы, решившие вложить финансовые средства в сельско-

хозяйственное производство. 

2016 год был объявлен Годом кино в России и 90–летия со дня образования Кия-

совского района. В связи с этим в районе проведена масса различных мероприятий с 

участием многих жителей района, все они освещались на страницах районной газеты  

и официальном сайте органов местного самоуправления, а также на сайтах учрежде-

ний. Эти юбилеи, праздники помогают нам объединиться еще больше, лучше пони-

мать друг друга, поднимают духовный настрой людей. Значит, их надо проводить и 

относиться к этому серьезно. Любое массовое мероприятие – это лицо руководителя, 

его отношение к людям. Будь-то праздник или похороны, трудовые будни или часы 

отдыха - надо нам  быть вместе, только тогда у нас все получится. 

А сейчас разрешите перейти к отчету о реализации полномочий Администрации 

района. 

Реализуя полномочия в области бюджета, Администрация района обеспечивала 

сбалансированность местного бюджета, принимала меры по повышению доходной 

части бюджета и эффективности бюджетных расходов. В этих целях своевременно 

разрабатывались правовые акты, вносимые на рассмотрение депутатов районного Со-

вета, принимались соответствующие постановления Администрации. В рамках осу-

ществления процедур санкционирования оплаты расходов получателей средств бюд-

жета принято к оплате 34,5 тысячи платежных документов, доведены 134 расходных  

расписаний до главных распорядителей бюджетных средств. Управлением финансов 

проведено 3 семинара-совещания с бухгалтерами муниципальных учреждений. В це-

лях организации достоверности бюджетных средств в 2016 году проведено 2 провер-

ки состояния бухгалтерского учета и отчетности в бухгалтериях органов местного са-

моуправления.  

На официальном сайте в разделе «бюджет для граждан» ежеквартально разме-

щалась информация об исполнении местного бюджета. 

Подробный отчет об исполнении бюджета будет представлен Администрацией 

района в Совет депутатов в апреле текущего года. 

Организацией выполнения полномочий по управлению и распоряжению имуще-

ством, находящимся в муниципальной собственности, занимается отдел по управле-

нию собственностью. 

В реестре муниципального имущества учтено 828 объектов муниципальной соб-

ственности (недвижимое имущество) общей первоначальной балансовой стоимостью 

1132,7 млн. рублей.  

В бюджет района поступили неналоговые доходы от использования муници-



 6 

пального имущества и земельных ресурсов в размере 2 млн 851 тыс. руб., что на 56 

тыс.руб меньше, чем за аналогичный период 2015 года. Снижение произошло в связи 

с уменьшением арендной платы за земельные участки, предоставленные в аренду ор-

ганизациям нефтедобывающего комплекса в соответствии с действующим законода-

тельством Российской Федерации. 

 В течение года проведены 11 аукционов по продаже либо передаче в аренду 

имущества и земельных участков. В аренду на аукционах предоставлено 22 земель-

ных участка, проданы 2 участка и  9 объектов недвижимости. 

В период 2016 года действовали 13 договоров аренды имущества, находящегося 

в муниципальной собственности. От аренды муниципальных помещений и имущества 

в районный бюджет поступило 239,82 тыс. рублей. 

От продажи имущества, включая продажу материальных запасов, оприходован-

ных в результате списания имущества, в бюджет района поступило  361,79 тыс. руб-

лей. 

В области управления земельными ресурсами в 2016 году велась работа по 446 

договорам аренды земельных участков общей площадью 5,1 тыс. га, в бюджет района 

поступило от аренды земельных участков - 1 млн. 550 тыс. руб. 

Наибольшая задолженность по аренде прошлых лет складывается по договорам, заклю-

ченным с ГУП МТС «Удмуртская». Велась претензионная работа. Должники заслушива-

лись на комиссии по недоимкам, недобросовестным арендаторам выставлено 41 требова-

ние об уплате задолженностей по арендным платежам. В результате претензионной рабо-

ты ПО «Оптовик» полностью погасил долги по арендной плате за землю. 

За отчетный период зарегистрировано 63 договора купли-продажи земельных участков 

общей площадью 11,64 га. От продажи земельных участков в местный  бюджет поступило 

698,63 тыс. рублей.         

Специалисты Отдела оказывали 21 муниципальную услугу. В связи с измене-

ниями законодательства за истекший год утверждено 5 новых регламентов, в 13 рег-

ламентов внесены изменения. 

Всего за 2016 год по вопросам управления и распоряжения земельными ресурса-

ми принято 165 постановлений и 14 распоряжений Администрации МО "Киясовский 

район", по имущественным вопросам – 71 постановление и 42 распоряжения Адми-

нистрации МО "Киясовский район". 

По устным и письменным запросам выдано 197 справок, из них гражданам – 147, 

сделано 1264 запроса в электронном виде в Управление Росреестра по УР о предоставле-

нии сведений, внесенных в государственный кадастр недвижимости и единый государст-

венный реестр прав. 

В 2016 году заключено 10 договоров приватизации жилья, 20 договоров найма жилых по-

мещений. 

За отчетный период предоставлено 3 земельных участка гражданам, имеющим право на 

бесплатное предоставление земельного участка.   

В рамках муниципального земельного контроля проверено выполнение требова-

ний земельного законодательства 30 лицами - владельцами 13 земельных участков. В 



 7 

ходе   проверки по 7 земельным участкам направлены представления о приведении 

участков в нормативное состояние. По результатам проверки выполнения предписа-

ний в отношении 15 собственников материалы направлены в Россельхознадзор по 

Удмуртской Республике. 

 В июне на территории МО «Киясовское» также проведена проверка использова-

ния арендаторами земельных участков, предоставленных для индивидуального жи-

лищного строительства по договорам аренды. Проверено использование 166 участ-

ков, 5 арендаторам направлены уведомления о расторжении договоров аренды. 

Администрацией района приняты меры по выполнению плана и программы со-

циально-экономического развития района, о чём сегодня был сделан отдельный от-

чет. 

В целях реализации полномочий для развития сельскохозяйственного производ-

ства Управление сельского хозяйства осуществляло координацию, регулировало 

взаимодействие сельхозпредприятий и КФХ, оказывало технологическую, информа-

ционную, консультационную  помощь предприятиям, крестьянским (фермерским) хо-

зяйствам и гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство.  

Специалистами Управления сельского хозяйства осуществлялся ежедневный 

мониторинг молочной продуктивности скота. На контроле находились все массовые 

полевые работы в период посевной, заготовки кормов, уборочных работ.  

В целях выявления лучших производственных показателей, морального и мате-

риального стимулирования работников сельского хозяйства были организованы кон-

курсы среди животноводов, механизаторов, водителей, руководителей, агрономов и 

инженеров, итоги которых были подведены на традиционных районных мероприяти-

ях - слете животноводов, на районном празднике «Июньский многоцвет» и районном 

празднике, посвященном Дню работника сельского хозяйства. 

Для  поднятия престижа работы в  сельскохозяйственном производстве был про-

веден конкурс на приз депутатов Госсовета Удмуртской Республики Бузилова В.В. и 

Шутова А.В. с общим призовым фондом 60 тыс. руб.  

В целях повышения показателей в воспроизводстве крупного рогатого скота 

проведена учеба техников – осеменаторов с привлечением специалистов Можгаплем, 

обучено 25 человек.  Проведен смотр-конкурс пунктов искусственного осеменения, 

конкурс профессионального мастерства среди техников-осеменаторов. 

Проведен день зооветспециалистов по итогам полугодия,  приемка посевов аг-

рономической службой района. 

Проведено обучение молодых операторов машинного доения. Обучено 20 чело-

век. В 2017 году они смогут претендовать на получение государственной поддержки в 

сумме 50 тыс.рублей. 

Проведен конкурс среди животноводческих ферм по улучшению условий труда 

животноводов, а также районный  конкурс по постановке сельскохозяйственной тех-

ники на зимнее хранение и подготовке ее к полевым работам 2017 года. Киясовский 

район участвовал в аналогичном конкурсе республиканского значения и занял первое 

место среди южных районов Удмуртской Республики. ООО «АК «Киясовский» в 

данном конкурсе  занял первое место среди сельхозпредприятий  республики. 



 8 

Организован конкурс по подготовке ремонтных мастерских к работе в зимних 

условиях 2016-2017 годов. В большинстве хозяйств улучшены условия работы для 

механизаторов и слесарей. Отапливается четыре ремонтные мастерские из 5 и два 

стояночных гаража. В отапливаемых мастерских  выделены места для ремонта при-

цепной техники.  

Проведена учеба по  охране окружающей среды и экологической безопасности  в 

области перевозок,  утилизации опасных отходов сельскохозяйственного производст-

ва. Обучено 20 человек.  

В течение года совместно с главами поселений осуществлялся мониторинг не-

востребованных земельных долей. Проводилась проверка соблюдения земельного за-

конодательства  и  разрешенного использования земельных участков у физических 

лиц совместно со специалистами Отдела по управлению собственностью.  

Организовано  участие руководителей, специалистов сельхозпредприятий и глав 

КФХ в  демонстрационном  показе современной техники « День поля», в семинарах, 

организованных Министерством сельского хозяйства:  по технологиям заготовки  вы-

сокопитательных кормов,  возделывания кукурузы и рапса, зерновых культур, качест-

ва кормов, по бухгалтерскому учету и оплате труда в сельскохозяйственных предпри-

ятиях.   

Специалисты Управления сельского хозяйства участвовали в сельскохозяйст-

венной переписи-2016.  

Специалистами управления проводилась работа по подбору кандидатов,  по 

разъяснению условий участия в конкурсе на получение грантов на развитие семейной 

фермы и на создание КФХ. В 2016 году грант на создание КФХ  получил Максимов 

Д.Л., на развитие семейной фермы – Петров П.Г.   

В 2016 году прием документов на субсидирование  по некоторым направлениям  

был возложен на специалистов Управления сельского хозяйства, которые принимали  

первичные документы, проверяли их, комплектовали и сдавали в Министерство сель-

ского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики. Проводился сбор доку-

ментов для  начисления субсидий гражданам, имеющим в личных подсобных хозяй-

ствах двух и более коров, на возмещение части затрат на уплату процентов по креди-

там, полученным в Сберегательном банке РФ и Российском сельскохозяйственном 

банке. Всего за 2016 г. сельхозпредприятия, КФХ и население получили субсидий по 

различным направлениям из бюджетов всех уровней почти 107,1 млн. рублей. 

В 2016 году по федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских 

территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» получили субсидии 5 семей, 

в том числе 3 молодые семьи работников агропромышленного комплекса и двое гра-

ждан -  работники социальной сферы. Общая сумма полученной на строительство 

жилья  субсидии составила 1 887,8 тыс. рублей в соответствии с доведенным лими-

том. План по вводу жилья выполнен на 216%, введено в строй  421,1 м
2 

 при плане 

195м
2 
жилой площади.  

Принято 4 заявления для постановки в очередь на получение господдержки на 

строительство жилья  по ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-

2017 годы и на период до 2020 года». 



 9 

Сформировано 9 пакетов документов, которые сданы в Минсельхоз УР  для уча-

стия в конкурсе на получение грантов на реализацию проектов местных инициатив 

граждан, проживающих на территории сельских поселений Киясовского района в 

рамках реализации  ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 

годы и на период до 2020 года». Рассмотрение документов и реализация грантов со-

стоится в 2017 году. Три молодых специалиста по истечении 1 года работы в сель-

ском хозяйстве получили единовременную выплату в размере 150 тыс. руб. в соответ-

ствии с государственной программой Удмуртской Республики «Развитие сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продо-

вольствия» на 2013-2020 годы». 

Подготовлено наградных документов и награждено наградами различного уров-

ня  79 человек.  

Шесть работников агропромышленного комплекса отдохнули в санаториях Уд-

муртской Республики с частичным возмещением оплаты санаторно-курортного лече-

ния. Каждый получил скидку на оплату лечения и отдыха в санатории в сумме 15 000 

рублей.  

Проводилась работа с выпускниками школ района по поступлению в вузы и 

средние специальные учебные заведения сельскохозяйственного профиля с разъясне-

нием условий поступлений и льгот при обучении и окончании учебных заведений. 

Совместно с управлением образования было организовано собрание выпускников 9 и 

11 классов по профориентации, на котором выступили представители Можгинского 

ветеринарного колледжа и Сарапульского политехнического коллежа. Специалистом 

Управления сельского хозяйства проведены разъяснения условий поступления и 

льгот при обучении и окончании учебных заведений сельскохозяйственного профиля 

на классных часах в семи школах района. В школах были распространены буклеты об 

учебных заведениях сельскохозяйственного профиля. Были проинформированы все 

школы о днях открытых дверей в Ижевской государственной сельхозакадемии. В 

этом году в ИжГСХИ по целевому обучению поступило 2 выпускника из Киясовского 

района. 

Подготовлены доклад и слайды для выступления на Гражданском форуме «Жи-

вет село – живет Россия», информация с фотоматериалами о сельскохозяйственных 

предприятиях и КФХ для включения её в книгу о Киясовском районе «Киясовское 

время», альбом об истории управления сельского хозяйства, мобильный стенд ко дню 

работников сельского хозяйства. 

Было организовано участие представителей Киясовского района в ярмарках, ор-

ганизованных Минсельхозом Удмуртии в г. Ижевске. 

На проведение мероприятий в области сельского хозяйства  было израсходовано 

541,9 тыс. руб., из них 330,9 тыс.руб – средства муниципального бюджета, 211 тыс. 

руб – средства спонсоров. 

В целях осуществления закупок товаров и услуг для муниципальных нужд отде-

лом экономического развития в 2016 году  было объявлено 4 конкурса, 18 аукционов 

в электронной форме, 18 запросов котировок на общую сумму 37 млн. 813 тыс. руб-

лей. По рассмотрению заявок на участие в вышеназванных торгах проведено 56 засе-



 10 

даний комиссии. 

По результатам торгов заключено 32 муниципальных контракта на сумму 28 

млн.   4 тыс. рублей. Экономический эффект составил 8 млн. 845 тыс. рублей. 

В сфере потребительского рынка в течение 2016 года отделом проводился мони-

торинг цен, информация по которому направлялась в Министерство промышленности 

и торговли УР,  подготовлен отчет о выполнении в Киясовском районе в 2016 году 

Программы развития сетей торговли, общественного питания и бытового обслужива-

ния  населения Удмуртской Республики и о перспективах развития  на 2017-2019 го-

ды.   

В рамках реализации муниципальной подпрограммы «Создание благоприятных 

условий для развития малого и среднего предпринимательства на 2015 -2020 годы» в 

течение года проведено 2 семинара-совещания с субъектами малого предпринима-

тельства, на которых освещены вопросы качества и безопасности реализуемой пище-

вой продукции, изменений в работе с кассовыми аппаратами, изменений в налоговом 

законодательстве. Проведено 1 заседание Совета по поддержке предпринимательства 

и инвестиционной деятельности при главе Администрации района. Организован рай-

онный конкурс по предоставлению субсидий начинающим предпринимателям на соз-

дание и развитие бизнеса.  

Во исполнение Стандарта развития конкуренции в субъектах РФ, утвержденного 

постановлением Правительства РФ от 05.09.2015 №1738-р (далее – Стандарт), и в со-

ответствии положениями Соглашения от 01.11.2016 №14-21/27 между Министерст-

вом экономики УР и Главой района о внедрении данного Стандарта  организовано 

прохождение обучения группы муниципальных служащих по дистанционной про-

грамме «Внедрение стандарта развития конкуренции в субъектах РФ». Обучились и 

прошли дистанционное тестирование 16 человек. Проведен опрос населения на тему: 

«Удовлетворенность потребителей качеством товаром и услуг и ценовой конкуренци-

ей на рынках УР»,  представителей бизнеса по теме: «Удовлетворенность субъектов 

предпринимательской деятельности качеством (уровнем доступности, понятности и 

удобства получения) официальной информации о состоянии конкурентной среды на 

рынках товаров (работ, услуг) республики  и деятельности по содействию развитию 

конкуренции, размещаемой на официальных сайтах Минэкономики УР, иных испол-

нительных органов государственной власти УР и сайтах муниципальных образований 

в Удмуртской Республике». 

В течение года проводилась работа по обновлению информации по реализуемым 

и планируемым к реализации на территории района инвестиционным проектам.  

Начата работа по размещению информации и документов в Реестр документов 

стратегического планирования в автоматизированной государственной информаци-

онной системе «Управление». 

Проведена работа по реализации статьи 44 Закона РФ «О защите прав потреби-

телей». Специалистами Отдела рассмотрено 20 обращений граждан, оказана помощь 

в оформлении 5 претензий руководителям предприятий, нарушившим права потреби-

телей, в том числе 1 искового заявления.  

В 2016 году была продолжена работа комиссии по вопросам соблюдения трудо-



 11 

вых прав и легализации доходов участников рынка труда в Киясовском районе. Про-

ведено 4 заседания комиссии с  приглашением 27 работодателей по вопросам зара-

ботной платы работников ниже установленного в Российской Федерации минималь-

ного размера оплаты труда. В течение года выявлено 18 человек неформально заня-

тых, со всеми ими работодатели заключили трудовые договоры.  

Отделом проведена работа по составлению отчета о показателях оценки эффек-

тивности деятельности органов местного самоуправления за 2015 год. Доклад о дос-

тигнутых значениях показателей оценки эффективности деятельности направлен в 

Министерство экономики УР, показатели размещены на официальном сайте органов 

местного самоуправления. В ранге муниципальных районов по результатам уточнен-

ной комплексной оценки достигнутых значений показателей за 2015 год Киясовский 

район на 5 месте. 

В целях экономии бюджетных расходов и энергосбережения до бюджетных уч-

реждений доведены лимиты потребления  топливно-энергетических ресурсов. Еже-

квартально проводился мониторинг и анализ освоения лимитов. Информация о по-

треблении ТЭР учреждениями бюджетной сферы в разрезе зданий ежеквартально за-

носилась в автоматизированную систему ГИС «Энергоэффективность».  

За год в сфере архитектуры, строительства и жилищных отношений оказана 321 

муниципальная услуга, направлено 316 межведомственных запросов. 

На улучшение жилищных условий граждан, в том числе молодых семей, много-

детных малообеспеченных семей, было освоено 7 млн. 147 тыс. рублей, это в 2,2 раза 

больше запланированного. Освоение средств осуществлялось в рамках реализации 

федеральных и республиканских программ. 

Сотрудники отдела строительства, архитектуры и ЖКХ приняли участие в 8 со-

браниях жильцов многоквартирных домов. В ходе собраний жильцам даны разъясне-

ния, касающиеся капитального ремонта многоквартирных домов, содержания общего 

имущества собственников жилых помещений, организации сбора и вывоза ТБО и 

ЖБО, размещения надворных построек на придомовых территориях, начислений за 

электроэнергию на общедомовые нужды. 

Проведено собрание с жителями мкр. Северо-Восточный в с.Киясово по вопросу 

добровольного инвестирования в строительство газораспределительных сетей в дан-

ном микрорайоне. В результате 74 чел. из 166 чел., имеющих земельный участок в 

мкр. Северо-Восточный, заключили договор инвестирования. 

Совместно с администрациями сельских поселений проведено 4 публичных 

слушаний по вопросам предоставления разрешений на условно-разрешенный вид ис-

пользования земельного участка. Выдано более 20 справок кадастровым инженерам о 

наличии (отсутствии) разрешительной документации на строительство различных 

объектов капитального строительства. В целях газификации домовладений гражданам 

выдано более 40 схем расположения земельного участка, а также 9 актов освидетель-

ствования построенных (реконструированных) объектов жилого назначения гражда-

нам в целях получения ими второй части материнского капитала.  

В связи с необходимостью внесения изменений в Правила землепользования и 

застройки сельских поселений района в августе-сентябре 2016 года проведены 34 



 12 

публичных слушаний, на которых гражданам разъяснены предлагаемые изменения.  

В 2016 году выдано 4 предписания гражданам и индивидуальным предпринима-

телям в сфере градостроительства. Кроме того, в пять организаций были направлены 

письма с требованиями об устранении нарушений правил благоустройства, связанных 

с ненадлежащим содержанием фасадов зданий. 

Собраны и предоставлены в полном объеме исходные данные для проектиро-

вания следующих объектов: «Водоснабжение в д.Чувашайка», «Строительство ФОК в 

с.Киясово», «Техническое перевооружение системы теплоснабжения с переводом на 

газ котельной школы в с.Ермолаево», «Техническое перевооружение системы тепло-

снабжения с переводом на газ котельной школы в д. Старая Салья»,«Техническое пе-

ревооружение системы теплоснабжения с переводом на газ котельной ФАПа и дет-

ского сада в д. Старая Салья».  

В 2016 году проведены районные конкурсы «Самая благоустроенная улица» и 

ежегодный районный конкурс «Самый благоустроенный населенный пункт», оказана 

методическая помощь администрациям МО «Киясовское» и МО «Карамас-

Пельгинское» в подготовке конкурсных материалов для участия в республиканском 

конкурсе «Самый благоустроенный населенный пункт Удмуртской Республики». В 

результате с. Киясово и д. Карамас-Пельга заняли призовые места, выиграв, соответ-

ственно 1 млн. рублей и 400 тыс. рублей. 

Межведомственной комиссией по обследованию жилья на ветхость, аварийность 

и пригодность для проживания обследовано 74 жилых дома и квартиры. Признаны 

непригодными для проживания 6 жилых помещений. 

Проведено 3 заседания балансовой комиссии по анализу финансово-

хозяйственной деятельности предприятий ЖКХ, 3 заседания комиссии по безопасно-

сти дорожного  движения, 4 заседания комиссии по подготовке к отопительному пе-

риоду. 

Составлено 508 смет и актов выполненных работ на строительство жилых до-

мов, ремонт и строительство инженерных коммуникаций, объектов благоустройства. 

Осуществлялся контроль целевого использования бюджетных средств, направ-

ленных на строительство, капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструк-

туры, социальной сферы и на мероприятия в области коммунального хозяйства в 

сумме свыше 40 млн. рублей. 

Проведено 23 заседания жилищной комиссии, на которых рассмотрено 93 во-

проса. 

Осуществлен прием и оказана консультация по жилищным вопросам 166 граж-

данам. 

Деятельность Управления образования в 2016 году была направлена на обеспе-

чение устойчивого функционирования и развития муниципальной системы образова-

ния, государственных гарантий доступности качественного образования на всех сту-

пенях обучения и реализацию основных направлений государственной образователь-

ной политики.  

Образовательная система района включает в себя 23 образовательных учрежде-

ния (11 дошкольных учреждений, 9 средних и 1 основная школы, 2 учреждения до-



 13 

полнительного образования), 574 воспитанника, 1133 ученика, 220 педагогических 

работников.  

В образовательных учреждениях Киясовского района созданы безопасные усло-

вия для организации учебно-воспитательного процесса. В районе нет школ, находя-

щихся в ветхом и аварийном состоянии. Все здания и сооружения образовательных 

учреждений находятся в удовлетворительном состоянии. Всего открыто 17 школьных 

маршрутов, подвозом охвачено 239 учащихся. 

Все образовательные учреждения района имеют лицензию на право ведения об-

разовательной деятельности со сроком действия «бессрочно».  

 В 2016 году в районе проведена определенная работа по организации предос-

тавления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, дополнительного образования детей. Сегодня 

ступень дошкольного детства рассматривается как один из главных образовательных 

резервов. Охват дошкольным образованием в районе составляет 574 ребенка, что со-

ставляет 84,4 %, что на 4,6% выше, чем в УР (79,8%), но ниже, чем в прошлом учеб-

ном году на 2,6 %. Это связано с уменьшением рождаемости и миграцией населения. 

При этом сохраняется очередность. По состоянию на 1 января 2017 года в очереди на 

получение места в дошкольное образовательное учреждение состоит 126 детей, в том 

числе 80 детей – до 1,5 лет, 44 – от 1,5 до 3 лет и 2 ребенка – от 3 до 7 лет. Наиболь-

шая очередь на получение путевки в детский сад в с.Киясово – 84 человека.  

В 2016 году в целях обеспечения 100% доступности дошкольного образования 

для детей в возрасте от 3 до 7 лет была проведена реконструкция здания Карамас–

Пельгинского детского сада для расширения помещения младшей разновозрастной 

группы. После реконструкции дополнительно было принято 8 детей, тем самым снята 

очередность детей в данное учреждение  с 1,5 лет до 7 лет.  

Сегодня решается вопрос об открытии 2 дополнительных групп в с.Киясово, что 

позволит устроить всех детей от 1,5 лет и старше в детские сады райцентра. 

Управление образования осуществляло учет детей, имеющих право на получе-

ние общего образования каждого уровня и проживающих на территориях соответст-

вующих муниципальных образований, а также форм получения образования и обуче-

ния, определенных родителями (законными представителями) детей. 

Все дети и подростки в возрасте от 7 до 18 лет обучались в общеобразователь-

ных учреждениях.  

Управление образования обеспечивало в пределах своей компетенции подготовку и 

проведение единого государственного экзамена. Результаты ЕГЭ также свидетельствуют о 

стабильности знаний выпускников. В 2016 году все учащиеся успешно справились с обяза-

тельными экзаменами по математике и русскому языку. По итогам учебного года аттестаты с 

золотым тиснением и золотой медалью «За особые успехи в учении» получили 3 выпускника 

из Ермолаевской, Мушаковской средних школ. За последние три года хорошие результаты 

показывают выпускники Ермолаевской школы. 

Управление образования организовывало участие обучающихся в различных 

конкурсах и олимпиадах. В республиканском этапе олимпиад призерами стали: по 

технологии – Демидюк Дмитрий, ученик 10 класса Атабаевской школы, (учитель 



 14 

Ефимов Николай Николаевич), по физкультуре – Никитин Павел, ученик 10 класса 

Мушаковской школы, (учитель Прокопьев Виталий Николаевич). Никитин Павел 

также стал призером заключительного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

по физкультуре. Ему предоставлена возможность отдохнуть в международном 

детском центре «Артек». В прошедшем году Никитин Павел стал Лауреатом премии 

по поддержке талантливой молодежи Удмуртской Республики и получил 30 тыс. 

рублей.  

Ежегодно учащиеся школ района участвуют в межрегиональной олимпиаде по 

удмуртскому языку и литературе, не стал исключением и 2016 год. Итогом участия в 

заключительном этапе олимпиады стала победа Крюковой Ольги, ученицы 11 класса 

Ермолаевской школы, (учитель Охотникова Роза Галинуровна) и призовое место 

Поляковой Анны, ученицы 11 класса Старосальинской школы, (учитель Вахитова 

Алевтина Петровна); призовое место Анисимовой  Дарьи, ученицы 11 класса 

Лутохинской школы, (учитель Владыкина Вера Романовна).  

Стариков Алексей, ученик 11 класса Атабаевской школы, занял второе место  в 

республиканской олимпиаде школьников по лесоводству (учитель Старикова 

Людмила Анатольевна).  

Куликова Ирина стала победителем Всероссийского конкурса сочинений (учи-

тель Мерзлякова Наталья Сергеевна). Пантюхина Анастасия стала победителем 38 

республиканской научно-практической конференции «Юность – науке и технике» 

(учитель Учанева Елена Мартемьяновна). Дресвянников Глеб – победителем Всерос-

сийской многопрофильной  инженерной олимпиады "Звезда" по естественным наукам 

(учитель Уракова Елена Николаевна). В июле 2016 года ученица 10б класса Пухарева 

Наталья, пройдя конкурсный отбор, стала участницей Всероссийской проектной сме-

ны для старшеклассников в образовательном центре «Сириус», г. Сочи. За лучшее 

представление проекта она отмечена грамотой Московского политехнического уни-

верситета.  

Традиционным стало чествование главой Администрации муниципального обра-

зования талантливых школьников района. В истекшем году денежными призами бы-

ли поощрены не только победители предметных олимпиад, но и победители конкур-

сов, фестивалей и соревнований республиканского и всероссийского уровня. 

В полномочиях Управления образования – обеспечение в установленном поряд-

ке организации отдыха, оздоровления и занятости учащихся муниципальных образо-

вательных организаций образования всех типов и видов в каникулярный период. 

В июне были организованы детские оздоровительные лагеря с дневным пребы-

ванием детей на базе 10 средних общеобразовательных школ. Общий охват детей в 

одну смену возрасте 6,6-15 лет составил 740 человек. 

Управлением образования проведён очередной конкурс на лучшую постановку 

учебно-воспитательного процесса. Киясовская средняя школа по итогам 2015-2016 

учебного года признана победителем.  

Отдел по делам семьи, демографии и охране прав детства, осуществлял отдель-

ные государственные полномочия по опеке и попечительству, учету и регистрации 

многодетных семей, защите прав несовершеннолетних, а также обеспечивал деятель-



 15 

ность Администрации района по предоставлению мер социальной поддержки много-

детным семьям и реализации семейной политики. 

Проведено собрание опекунов (попечителей) на тему: «О формировании единой 

практики работы по защите имущественных прав детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей (по вопросам в части взыскания алиментов (неустойки), по-

лучения пенсий, пособий) и распоряжения денежными средствами, поступающими на 

счета несовершеннолетних». 

Организован и проведен ряд мероприятий, направленных на повышение пре-

стижа семьи и реализации мероприятий по семейной политике. Организовано участие 

трех семей в ежегодном республиканском конкурсе «Семейные трудовые династии», 

участие жителей МО «Мушаковское» в республиканском конкурсе «Трезвое село» 

среди сельских поселений в Удмуртской Республике.  

Проведены межведомственные акции: «Семья», «Охрана прав детства», район-

ная профилактическая акция «Лучшее, конечно, впереди!», благотворительная акция 

«Помоги собрать ребенка в школу». 

Для работы с детьми и их родителями в район были приглашены психологи Рес-

публиканского центра психолого – педагогической помощи населению «СоДейст-

вие». Беседы проводились с детьми и родителями, специалистами библиотек. Всего 

было охвачено 124 ребенка и 21 специалист библиотек района. Индивидуальную кон-

сультацию получили 19 родителей и несовершеннолетних. 

Также проведен районный Фестиваль семей, посвященный 90–летию со дня об-

разования Киясовского района, в котором приняли участие 15 семей. По итогам рай-

онного Фестиваля семей была определена семья – абсолютный победитель в интел-

лектуально – творческом направлении, которая удостоена звания «Семья 2016 года» 

(Семья Косолаповых (Иван Иванович и Ирина Анатольевна) МО «Первомайское» и 

семейные команды – победители по номинациям: «Самая читающая Семья 2016 года» 

(Семья Шадриных (Максим Викторович и Ольга Ильдусовна) МО «Киясовское» и 

«Спортивная семья 2016 года» (Семья Саркисян (Артур Рубенович и Эльвира Робер-

товна) МО «Подгорновское»). Конкурсные работы семей, победителей в номинаци-

ях, направлены на республиканские конкурсы. 

По итогам IV Республиканского многопрофильного смотра-конкурса «Семьи 

Удмуртии - гордость России», семья Косолаповых награждена дипломом и поездкой 

1 ребенка на окружную Новогоднюю Елку в Нижний Новгород. 

В семьях граждан в 2016 году воспитывалось под опекой 80 детей и 1 усынов-

ленный ребенок. В шести приемных семьях воспитывалось 20 детей. Все опекуны 

предоставили годовые отчеты опекуна или попечителя о хранении, об использовании 

имущества несовершеннолетнего подопечного и об управлении таким имуществом. 

Предоставлены 2 квартиры детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей. Все решения судов исполнены в полном объеме. 

Специалистами отдела отработаны 62 сообщения о ненадлежащем воспитании 

детей, организовано 93 выхода в 38 семей. 

Проведены профилактические беседы с 29 родителями, имеющими несовершен-

нолетних детей, не исполняющими родительские обязанности должным образом. 



 16 

Специалисты отдела приняли участие в 35 судебных заседаниях.  

В отчетный период прошли регистрацию 245 многодетных семей, из них удо-

стоверения многодетного родителя опекуна (попечителя) за отчетный период впервые 

получили 25 семей. 

На получение безвозмездной субсидии в Администрации района на учете со-

стояло 10 многодетных малообеспеченных семей, признанных нуждающимися в 

улучшении жилищных условий.  

В отчетном периоде специалистами отдела принято 1133 гражданина, в том чис-

ле на личном приеме руководителя – 432. 

Материальную помощь в рамках районных благотворительных акций за счет 

спонсорских средств в виде одежды, обуви, канцелярских наборов, карточек и ново-

годних наборов получили 195 семей на сумму – 126,6 тыс. рублей. 

Бесплатными путевками в республиканские детские оздоровительные лагеря 

были обеспечены дети из 7 многодетных малообеспеченных семей и 7 детей –сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей. 

В новогодние праздники 9 опекаемых детей приняли участие в проведении Но-

вогоднего представления в г.Ижевске, выдано 247 новогодних подарков на сумму           

62,8 тыс. рублей. 

Знаком отличия «Родительская слава» награждены супруги Габитовы (д. Кара-

мас – Пельга). 

Знаком отличия «Материнская слава» - Гавшина Маргарита Яковлевна, (д. Лу-

тоха). 

На выполнение полномочий в области культуры, спорта и молодежной политики 

и туризма из местного бюджета в 2016 году выделен 61млн. 528,4 тыс. рублей. Вы-

ручка от приносящей доход деятельности учреждений культуры составила около 3-х 

млн. рублей. Из бюджетов других уровней на реализацию полномочий привлечен 1 

млн. 375 тыс. рублей. 

В 2016 году в рамках реализации Стратегии государственной национальной по-

литики РФ в 2016 – 2018 годах на период до 2025 года в районе проведено 95 меро-

приятий по гармонизации межэтнических отношений  среди населения района. Са-

мыми массовыми стали мероприятия, посвященные празднованию 90-летия Киясов-

ского района. Проводилась планомерная  работа по возрождению, сохранению и раз-

витию материального и нематериального культурного наследия народов, проживаю-

щих на территории района.    

В районе проведено более 3 тысяч культурно-массовых мероприятий: праздники 

народного календаря, фестивали национальных и творческих коллективов, районные 

праздники, фестивали-конкурсы патриотической песни. Впервые район встречал уча-

стников республиканского фестиваля творческих семей «Русская семья и ее традиции 

– ценность России». 

В целях формирования у молодежи межэтнической толерантности второй раз с 

большим положительным резонансом проведена молодежная  межрайонная этноигра 

«Мы – соседи!». 

В районе работало 127 клубных формирований, число участников в них – 1786 



 17 

человек, в том числе 495 детей. 

Коллективы художественной самодеятельности района достойно представляли 

район  в республиканских мероприятиях, фестивалях, таких как: 

- III межрегиональный фестиваль – конкурс гармонистов «Играй и пой, удмурт-

ская гармонь» (г. Ижевск, 6 января, народный фольклорный ансамбль «Боляк», ди-

плом 2 степени); 

- Торжественное закрытие культурной столицы финно-угорского мира 2015 года 

в Обнице (Эстония, 7 января, народный фольклорный ансамбль» Инвожо»); 

- Первый республиканский фестиваль-конкурс военно-патриотической духовной 

музыки, посвященный Дню защитника Отечества (г.Ижевск,с19-21 февраля, народ-

ный ансамбль народной песни «Непоседы», диплом лауреата 3 степени); 

- Торжественная церемония открытия III открытого республиканского фестива-

ля-конкурса удмуртской культуры (г.Ижевск, мужская группа «Непоседы», 18 марта); 

- V республиканский фестиваль-конкурс анекдотов, частушек-нескладушек 

«Анчане»; 

Республиканский конкурс удмуртской песни «Тулыс куараос» (Якшур Бодья, 23 

апреля, народный ансамбль «Ашальчи», диплом II степени); 

- Республиканский фестиваль-конкурс детских национальных театральных кол-

лективов «Артэ» (с. Бураново, 24 апреля, детский драматический кружок «Колзо», 

диплом III степени); 

- Межрегиональный открытый вокальный конкурс «Бабаушки на Бабушкиной 

даче» (18 июнь,  с. Шаркан, народный фольклорный  ансамбль «Боляк», лауреаты II 

степени); 

- Международный фестиваль-ярмарка «Лука и рыбы» (Эстония, август, народ-

ный фольклорный ансамбль «Инвожо»); 

- Республиканский конкурс удмуртской песни «Арлэн кырз:анэз 2016» (Песня 

года 2016) (заняли 2 место,  народный ансамбль «Ерпечкаос»). 

В детских школах искусств получали дополнительное образование более 240  

воспитанников, учащиеся участвовали в 13 республиканских и международных кон-

курсах и фестивалях, занимали призовые места.    

Методисты Дома ремесел проводили выставки и мастер-классы по  восьми ви-

дам декоративно-прикладного искусства. Коллектив принял участие в VII Всероссий-

ском фестивале рукотворной игрушки в г. Кирове, на межрегиональном фестивале - 

выставке национальных культур «Семицветик», а также на втором удмуртском на-

циональном празднике "Гербер" в г. Москве, в международном ремесленном конгрес-

се в г. Санкт – Петербурге "Душа России. Новый взгляд на традиции».  

За 6 лет деятельности Центр удмуртской культуры в д. Карамас-Пельга стал из-

вестен далеко за пределами Удмуртии. В 2016 году данный Центр посетило 7467 че-

ловек (2015 – 7011 чел). Коллектив учреждения успешно включился в реализацию 

республиканского проекта «Камский берег». 

Проведены ежегодные акции «Ночь в музее», «Библионочь», «Ночь искусств», и 

впервые - «Ночь кино». 

За отчетный период для подростков и молодежи проведено 320 мероприятий, 



 18 

обслужено 16026 человек. С положительной стороны необходимо отметить работу 

Отдела по делам молодежи по организации деятельности молодежного правоохрани-

тельного отряда «Щит», проведению республиканской добровольческой акции «От-

рядный вираж» с участием студенческих отрядов УР межрайонной смены палаточно-

го лагеря «Рука к руке» для детей «группы риска» и волонтёров в МО «Мушаков-

ское», а также лагерной смены для детей-удмуртов «Шундыпиос» на базе Центра уд-

муртской культуры, и реализации программ по временному трудоустройству подро-

стков.  

В рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании «Киясовский район» Отделом физкультуры и спорта 

проведено 77 массовых спортивных мероприятий, в них приняло участие 5 325 чело-

век, из них 1406 детей. Самыми массовыми стали: зимние и летние районные сель-

ские спортивные игры, спартакиада среди сельских поселений, спортивные фестивали 

ветеранов и людей с ограниченными возможностями. 

Продолжена работа по улучшению материально-технической базы учреждений:  

сделаны новые кровли в Киясовском МДК и Доме ремесел, в рамках программы 

«Культура России» для учреждений культуры получили новый автобус. 

Библиотеки района обновили книжные фонды за счет федеральных и республи-

канских средств, полученных в сумме около 70 тысяч рублей, и местного бюджета на 

сумму более 100 тыс рублей. Киясовский район в лидерах по числу библиотек, 

имеющих выход в сеть Интернет (из 11 – 9). Также в рамках программы «Культура 

России» Первомайская библиотека премирована  на сумму100 тыс руб. как лучшее 

учреждение, работающее с населением сельского муниципалитета.  

В течение года проводилась независимая оценка качества услуг, оказываемых 

учреждениями культуры, учреждения получили 6,5 баллов из 10 возможных. Также 

был проведен опрос среди населения района на предмет удовлетворенности услугами 

учреждений культуры. Уровень удовлетворенности составил в среднем – 86,5 про-

цента. 

Администрация осуществляла переданные государственные полномочия по ре-

гистрации актов гражданского состояния. Отделом ЗАГС за 2016 год зарегистрирова-

но 352 акта гражданского состояния (за 2015 год – 394 акта), в том числе о рождении 

- 94 (за 2015 год - 115). По причине закрытия роддома в отчетном году произошло 

уменьшение количества актов о рождении, т.к. часть новорождённых зарегистриро-

вана Управлениями ЗАГС г.Ижевска и г.Сарапула.  

Составлено  37 актов об установлении отцовства (за 2015 год -38), 161 акт о 

смерти (за 2015 год - 160).  Из 161 умершего в отчетном периоде: мужчин – 92 (за 

2015 год – 81), женщин – 69 (за 2015 год – 79). Из 161 умерших 40 граждан, или 24%, 

умерли в трудоспособном возрасте (за 2015 года этот показатель составлял  26%). 

Самыми распространенными причинами  смерти остаются заболевания органов сис-

темы кровообращения, на 2-м месте –  новообразования, на 3-м  – заболевания орга-

нов системы дыхания. 

Отношение числа родившихся к числу умерших за 2016 год составило  58%  (за 

2015 год – 72%). 



 19 

За 2016 год зарегистрированы 8 актов о смерти граждан-долгожителей в возрасте 

от 92 до 96 лет, а также 16 актов о смерти граждан  в возрасте от 87 лет и старше.  За-

регистрированы 7 случаев суицида среди мужчин в возрасте 23, 26, 29, 39, 47, 60 и 78 

лет. 

За отчетный период зарегистрировано 37 актов о заключении брака (за 2015 год - 

54). 75 % браков зарегистрировано в торжественной обстановке.  

За 2016 год составлен 21 акт о расторжении брака (за 2015 год – 26). 

Составлены 1 акт об усыновлении (удочерении) ребёнка и 1 акт о перемене фа-

милии. 

За отчётный период отделом приняты 1232 гражданина, исполнено 1196 запро-

сов, выдано повторных гербовых свидетельств – 192, справок, подтверждающих го-

сударственную регистрацию актов гражданского состояния – 653. 

За государственную регистрацию актов гражданского состояния, выдачу по-

вторных свидетельств, справок и иные юридически значимые действия в федераль-

ный бюджет перечислено 108350 рублей. 

Реализацию полномочий по формированию и содержанию муниципального ар-

хива осуществлял архивный отдел. 

В 2016 году принято на хранение в архивный отдел 526 дел. На 01.01.2017 в ар-

хивном отделе имеется на хранении 23514 дел, в т.ч. собственности УР - 9185 дел. 

На утверждение экспертной комиссии Комитета по делам архивов представлены 

описи управленческих документов 16 организаций, описи документов по личному со-

ставу 12 организаций, 4 описи электронных документов, опись документов личного 

происхождения Почетных граждан Киясовского района, 8 номенклатур дел, 2 инст-

рукции по делопроизводству. 

За отчетный период  проведено 9 обследований состояния сохранности докумен-

тов и организации делопроизводства в учреждениях и организациях района, проведен 

1 семинар для лиц, ответственных за архивы и делопроизводство. 

В целях создания информационно-поисковых систем в течение года внесено в 

учетную базу данных «Архивный фонд» 570 записей, в тематические базы данных — 

4268 записей. 

 

В целях обеспечения сохранности архивных документов заблокированы окон-

ные проемы и запасные двери в архивохранилище магнитоконтактными извещателя-

ми, установлены раздвижные решетки и рулонные шторы на окна архивохранилища, 

проводились работы по улучшению физического состояния документов (отреставри-

ровано 83 дела/410 листов, перешито 171 дело, восстановлено затухающих текстов 97 

листов).  

Переведено в электронный вид 176 дел/10561 страница документов на бумажном 

носителе, 8 ед.хр. видеодокументов. Всего переведено в электронный вид 7,2 % от 

общего количества дел постоянного хранения (по плану – 4,2%). 

В целях информационного обеспечения населения проведено 30 мероприятий, в 

том числе: 4 выставки с использованием архивных документов, 5 статей для район-

ной газеты «Знамя труда», на странице архивного отдела на сайте Администрации 



 20 

района размещено 11 информационных материалов. 

За 2016 год поступил 761 запрос (в т.ч. через МФЦ поступил 151 запрос, через элек-

тронные системы- 306 запросов, от граждан на личном приеме и по почте -244 запроса). Вы-

даны архивные копии 249 документов (482 листа). 

Всего предоставлено 846 услуг, в т.ч.: государственных – 464, муниципальных – 382.  

В целях реализации полномочий по организации и осуществлению мероприятий 

по территориальной и гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуа-

ций в 2016 году в районе проведено 2 командно-штабных учения, во время которых 

отработаны взаимодействия между спасательными службами района при угрозе тер-

рористического акта.  Одна тренировка проведена совместно с Оперативным штабом 

Удмуртской Республики. Две командно-штабные тренировки - по предупреждению и 

ликвидации африканской чумы свиней  и по тушению лесного пожара.        

Проведено 60 тренировок с учащимися школ и воспитанниками детских садов 

по экстренной эвакуации из зданий. Отработаны организационные, планирующие и 

отчетные документы по проведению данных тренировок. 

В Администрации разработаны паспорта безопасности Киясовского района и 

муниципальных образований поселенческого уровня, которые корректировались 

ежемесячно.  

В истекшем году в Единую дежурную диспетчерскую службу Киясовского 

района поступило 212 сообщений и заявлений. Все сообщения были переданы 

диспетчерским службам организаций района для принятия оперативных мер по 

ликвидации происшествий. Службы отреагировали своевременно, замечаний нет. 

Анализ работы ЕДДС показывает эффективность и необходимость ее дальнейшей 

деятельности для принятия экстренных мер по предупреждению и ликвидации ЧС в 

районе.  

В течение года проводилось обучение населения действиям в условиях чрезвы-

чайных ситуаций мирного и военного времени: работающего – на предприятиях и ор-

ганизациях в учебных группах; не работающего населения – посредством учебно-

консультативных пунктов при администрациях сельских поселений, листовок, район-

ной газеты «Знамя труда» и радио с еженедельной рубрикой «Это должен знать каж-

дый». Также проведен месячник гражданской защиты и пожарной безопасности и ме-

сячник безопасности детей.  Представителями учебно-методического центра Удмурт-

ской Республики подготовлено и обучено 178 человек руководящего состава  Киясов-

ского района. В Администрации района функционирует учебный кабинет, подготов-

лены и вывешены уголки «Пожарная безопасность», «Терроризм-угроза обществу», 

«Гражданская защита». 

В 2016 году проведено 15 заседаний комиссии по предупреждению и ликвида-

ции ЧС и обеспечению пожарной безопасности по следующим темам: пожарная безо-

пасность – 7; антитеррор – 3; бешенство и африканская чума свиней -3, безопасность 

на водных объектах – 2. 

Разработаны и утверждены План гражданской обороны Киясовского района и 

План работы Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 



 21 

и обеспечению пожарной безопасности Администрации муниципального образования 

«Киясовский район» по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти 

и нефтепродуктов. 

Для оповещения населения перед передачей речевой информации проводится 

включение электросирен. По сигналу «Внимание! Всем!» немедленно обеспечивается 

техническая готовность аппаратуры оповещения и средств связи, используемых для 

оповещения и информирования населения. На территории района имеется 6 сирен, в 

том числе в с. Киясово – 3, по одной сирене в с.Подгорное, с.Первомайский, 

д.Карамас-Пельга, в остальных администрациях сельских поселений – рупоры с 

функцией включения сирены, электрические колокола, во всех населенных пунктах – 

предметы громкого боя. Для дублирования сигналов оповещения населения задейст-

вуются автомобили, оснащённые громкоговорящими устройствами от отделения по-

лиции в количестве 2 ед., БУЗ УР «Киясовская РБ МЗ УР» в количестве 1 единицы, 

пожарной части № 35 в количестве 1 единицы. С данными организациями подписаны 

соглашения о взаимодействии.  

Для предотвращения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и ока-

зания помощи пострадавшим в Киясовском районе созданы резервы финансовых 

средств на сумму 210 тыс. рублей и материальных средств на сумму 256 тыс. рублей.  

В 2016 году была проведена определенная работа  по вопросам мобилизацион-

ной готовности Киясовского района. Киясовский район принял участие в двух ко-

мандно-штабных тренировках по мобилизационной подготовке. 

Проведен смотр-конкурс на лучшую организацию воинского учета среди сель-

ских поселений муниципального образования «Киясовский район».  

Администрация выполняла иные полномочия в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации, законодательством Удмуртской Республики, Уставом муниципального 

образования «Киясовский район», решениями районного Совета депутатов. Все их невоз-

можно перечислить, остановлюсь лишь на  некоторых. 

С целью предупреждения, выявления и пресечения нарушений подведомственными ор-

ганизациями трудового законодательства Администрация района осуществляла ведомствен-

ный контроль посредством проведения проверок и принятия мер по устранению выявленных 

нарушений. В истекшем году проверено 9 организаций, итоги проверки размещены на офи-

циальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Киясов-

ский район». Доклад об осуществлении ведомственного контроля с указанием проведенных 

проверок, выявленных и устраненных нарушениях, о принятых мерах и об эффективности 

такого контроля будет представлен до 1 марта Главе района и Министерству труда и мигра-

ционной политики Удмуртской Республики, обеспечивающему управление в сфере трудовых 

отношений. 

Была продолжена работа по реализации Федерального закона «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». Все муниципальные ус-

луги унифицированы в целях сокращения расходов на перевод предоставляемых ус-

луг в электронный вид. Вошло в практику межведомственное взаимодействие при 

оказании муниципальных услуг. Более востребованными стали услуги, предоставляе-

мые в электронном виде. В 2016 году всего оказано 4869 услуг, из них в электронном 



 22 

виде 7,5%. Направлено 2479 межведомственных запросов для получения документов 

для предоставления данных услуг. Рассмотрено 347 обращений граждан с соблюде-

нием установленных законодательством сроков.  

Документооборот в  2016 году по Администрации района составил 6 тыс. 968 докумен-

тов. Администрацией принято 720 постановлений (в 2015 году – 671) и 325 распоряжений по 

основной деятельности, наиболее значимые проекты постановлений рассматривались на за-

седаниях коллегии. Комиссией проведена антикоррупционная экспертиза 113 проектов по-

становлений Администрации района. 

Администрацией подано в суд 12 исковых заявлений, из них 5 – о снятии граждан с ре-

гистрационного учёта, 3 – об отсрочке исполнения решений суда, по одному -  о признании 

права собственности на бесхозяйную недвижимость, о выселении из жилого помещения, о 

прекращении права собственности, и о пересмотре судебного решения. Направлено 2 возра-

жения на апелляционные жалобы. 

Гражданами было подано в суд на Администрацию района 8 заявлений, из них  удовле-

творено 6 (признание права собственности на земельные участки и помещения). 

Сотрудниками Администрации района оказано бесплатной юридической помощи по 

1603 обращениям граждан, из них 1505 – в устной форме и 98 – письменной форме. 

Работа с кадрами в Администрации района осуществлялась в соответствии с за-

конодательством о муниципальной службе. По состоянию на 1 января текущего года 

в Администрации района и её структурных подразделениях на должностях муници-

пальной службы был занят 61 человек, из них 49 – женщин и 12 – мужчин. В настоя-

щее время 98% муниципальных служащих имеют высшее образование, из них 23% - 

по специальности «государственное и муниципальное управление».  

В 2016 году в Ижевском филиале Российской академии народного хозяйства и 

государственной службы при Президенте Российской Федерации по специальности 

«Государственное и муниципальное управление» за счет средств республиканского 

бюджета проходили обучение 2 муниципальных служащих и 1 – в ином  ВУЗе.  

 В истекшем году повысили уровень квалификации 16 муниципальных служа-

щих, проведена аттестация 10 муниципальных служащих. В 2016 году присвоены 

классные чины – 17 муниципальным служащим.  

На вакантную должность муниципальной службы в 2016 году назначен 1 чело-

век из кадрового резерва. 

 Кадровой службой проводится большая работа по проведению комплекса мер, 

принимаемых для предотвращения конфликта интересов и предупреждению проявле-

ний коррупции. Сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущест-

венного характера, а также сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовер-

шеннолетних детей представили 59 муниципальных служащих, данные сведения бы-

ли размещены на официальном сайте ОМС МО "Киясовский район". 

В 2016 году проведено 4 собрания с муниципальными служащими.  

Важное и ведущее направление – работа с кадровым резервом. Ежегодно коллегиально 

рассматривается список резерва на замещение муниципальных должностей и должностей 

муниципальной службы. На сегодняшний день в кадровом резерве на замещение должно-



 23 

стей муниципальной службы находится 9 человек. 

В соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации 

о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» ин-

формация о деятельности Администрации района предоставлялась гражданам в уст-

ной форме, в виде документированной информации, в том числе в виде электронных 

документов. Ежемесячно должностные лица Администрации района проводили 

встречи с трудовыми коллективами, по месту жительства граждан, участвовали в 

проведении собраний и сельских сходов по населенным пунктам по вопросам соци-

ально-экономического развития района, реализации полномочий Администрации 

района. Все замечания и предложения, поступившие в ходе встреч, обобщены, дове-

дены до конкретных исполнителей, ход их реализации взят под контроль.  

 

Уважаемые депутаты! 

 

В рамках отведенного времени невозможно осветить всю деятельность исполни-

тельного органа. Полные отчеты о работе структурных подразделений Администра-

ции размещены на сайте органов местного самоуправления. 

Всем спасибо за совместный труд и взаимодействие в работе. Отдельные слова 

благодарности за помощь в решении вопросов жизнеобеспечения населения Главе 

Удмуртской Республики А.В. Соловьеву, Председателю Правительства В.А. Савелье-

ву, его заместителям и руководителям министерств и ведомств, Бузилову Валерию 

Викторовичу, депутату Государственной Думы Российской Федерации, депутатам 

Государственного Совета Удмуртской Республики Шутову Андрею Васильевичу, 

Тюрину Юрию Алексеевичу, Степновой Зое Ивановне.  

 

Спасибо за внимание. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                                                                                     А.В. Максимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


